সে যাহা হউক রামচরণের নিধনের পর এবং নবকৃষ্ণের উন্নতির পূর্বে যে এই পরিবারের অর্থ স্বচ্ছলতা ছিল না, এবিষয়ে মতান্তর নাই।

দেওয়ান রামচরণের কনিষ্ঠ পুত্র নবকৃষ্ণ ১১৩৯ বঙ্গাব্দে (১৭৩২ খ্রীঃ অব্দে) গোবিন্দপুর গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। স্বীয় গুণবতী জননীর প্রযত্নে এবং স্বাভাবিক মেধার বলে তিনি অল্পকালের মধ্যেই পারস্য ভাষায় ব্যুৎপন্ন হইয়া উঠেন; এবং তদ্ব্যতীত বাঙ্গালা, উর্দু, আর্বি এবং ইংরাজীভাষাও শিক্ষা করিয়াছিলেন। ষোড়শবৎসর বয়ঃক্রমের সময় হইতেই তাঁহার বুদ্ধিপ্রাথর্য, বিদ্যা, সূচতু-